4Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.201

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#433559#4#502769>

PORTARIA Nº 51, de 09 de janeiro de 2024
Altera a Portaria n° 2574/2023, que designa instrutores para as Ações Educacionais da Diretoria-Executiva da Escola de Governo
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e conforme as competências estabelecidas art. 17 da
Lei Estadual nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023 e suas alterações, em especial, no seu inciso XI, no qual atribui-se à Secretaria de Estado
da Administração: “a formação, a capacitação, a qualificação, o aperfeiçoamento, o desenvolvimento de competências e outros processos
educacionais voltados para o serviço público;
Considerando o banco de aprovados em processos seletivos para Instrutores nas ações educacionais da Diretoria-Executiva da Escola de
Governo;
Considerando a Portaria nº 280/2021 - SEAD que regulamenta o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso a servidor
público estadual, considerado Instrutor Interno conforme descrito no caput do art. 16 do Decreto nº 9.738 de 27 de outubro de 2020, pelo
desempenho de atividade de professor, nas ações de capacitação desenvolvidas pela Diretoria-Executiva da Escola de Governo;
Considerando a Portaria nº 1761/2022 - SEAD que altera o art. 3º da Portaria n º 280/2021 - SEAD e mantém os demais termos;
Considerando os instrutores que cumpriram o Termo de Compromisso e Responsabilidade para Instrutores Internos - 2023 e enviaram à Di-
retoria-Executiva da Escola de Governo o Termo de Compromisso e Responsabilidade para Instrutores Internos - 2024, como instrumento de
manifestação anual de interesse em dar continuidade ao desempenho remunerado de atividades de professor nas ações de capacitação da
Diretoria-Executiva da Escola de Governo, conforme estabelecido na Instrução Normativa 004/2021, resolve:
Art. 1º  Retificar a Portaria nº 2574/SEAD, de 22 de dezembro de 2023, que designa instrutores para as ações educacionais da Diretoria-Executiva
da Escola de Governo, quanto ao item Titulação da instrutora MARIANA DE OLIVEIRA, substituindo “Especialização” por “Mestrado”.
Art. 2º Excluir do quadro de instrutores o servidor RIUMAR DOS SANTOS e incluir a instrutora ANNA FLÁVIA COSTA DE MORAIS BARBOSA,
com Titulação de “Especialização” e Processo nº 202100007092692.
Art. 3º Mantém-se inalterados os demais termos da Portaria nº 2574/SEAD, de 22 de dezembro de 2023.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração em Goiânia-GO, aos 09 dias de janeiro de 2024.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#433559#4#502769/>

Protocolo 433559
<#ABC#433579#4#502791>

PORTARIA Nº 10, de 03 de janeiro de 2024
Torna pública a reclassificação para fim de fila e desistência de vaga de concurso público
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023 e art. 80 e art. 82 da Lei 19.587, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial nº 22.484, de 10 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Tornar público que os candidatos relacionados abaixo, aprovados, aos quais se submeteram a concurso público por meio do Edital nº 007,
de 15 de Julho de 2022, da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, solicitaram formalmente, sob o processo nº 202300005006503, seus
respectivos deslocamentos para o final da fila de classificação do cadastro de reserva, por não terem interesse, neste momento, em tomar
posse nos cargos efetivos para os quais foram aprovados.

Ord

Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif.
ampla

1 DANIEL SILVA RODRIGUES 300120617 PROFESSOR NIVEL III - ARTE ARAGARCAS 1
2 DAYANE LINO DE SOUZA 300168807 PROFESSOR NIVEL III -

GEOGRAFIA
GOIANIA NOROESTE 6

3 ROBSON FERREIRA DE
OLIVEIRA

300120823 PROFESSOR NIVEL III -
PEDAGOGIA

GOIANIA NOROESTE 9

 Art. 2º Tornar público que o candidato relacionado abaixo, aprovado, o qual se submeteu a concurso público por meio do Edital nº 007, de 15
de Julho de 2022, da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, solicitou formalmente, sob o processo nº 202300005006503, seu respectivo
pedido de desistência de vaga, por não ter interesse em tomar posse no cargo efetivo para o qual foi aprovado.

 Ord Nome Candidato Inscricao Cargo Cidade Classif. ampla
1 ANDRE FONSECA FERNANDES 300122049 PROFESSOR NIVEL III - MATEMATICA GOIANIA OESTE 11

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração em Goiânia-GO, aos 09 dias de janeiro de 2024.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#433579#4#502791/>

Protocolo 433579
<#ABC#433581#4#502794>

PORTARIA Nº 16, de 04 de janeiro de 2024
Torna pública desistência de vaga de concurso público
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de fevereiro de 2023 e art. 80 e art. 82 da Lei 19.587, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial nº 22.484, de 10 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Tornar público que os candidatos relacionados abaixo, aprovados, os quais se submeteram a concurso público por meio do Edital nº 006,
de 26 de Agosto de 2022, da Delegacia-Geral da Polícia Civil, solicitaram formalmente, sob o processo nº 202300007098102, suas respectivas
desistências de vaga, por não terem interesse em tomar posse no cargo efetivo para os quais foram aprovados.

Ord Nome Candidato Inscrição Cargo Classif. ampla
1 VITOR AUGUSTO BASTOS PEREIRA 3300018504 ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3º CLASSE 5
2 JOICE KELLY SERPA PERES 3300002639 ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3º CLASSE 19
3 MARIANNA CIRQUEIRA RODRIGUES 3300024542 ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3º CLASSE 245

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: fa8a9176